
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no DOE 33111 
de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. Considerando o parecer 
Jurídico nº 20/2018 / PROJUR / FASEPA, Considerando despacho 
do GEMPES de 19/01/2018; RESOLVE: Converter, a penalidade 
de suspensão de 60 (SESSENTA) dias, em aplicação de multa de 
50% (cinquenta por cento) de seu vencimento, permanecendo 
em exercício o servidor JONH FABRIZIO SOUZA DE MOURA, 
matrícula n° 55589429/1, com fundamentos jurídicos nos 
Artigos 183, II, 189, caput e § 3º do Regime Jurídico Único do 
Estado do Pará. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 272141

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o 
objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 40/2017 -Processo n° 
2017/363454.
 Objeto: Aquisição de SCANNER, para atender a Procuradoria 
Jurídica da FASEPA com entrega única, conforme quantidade e 
especifi cações descritas no termo de Referência.
 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM:
ITEM 1 – Empresa vencedora: CALEBE CABRAL DA COSTA DA 
COSTA - ME
CNPJ: 16.814.562/0001-09
Valor Contratado – R$ 2.900,00(DOIS MIL E NOVECENTOS 
REAIS).
 Belém, 23 de Janeiro de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 271943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 31- DO DIA 23/01/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente para ser entregue a família 
(Processo 29865/2018-Mem 24/2018-CESEM)
SERVIDOR: ALMIR DJALMA MAGALHAES FERREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 6045526/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:PALMAS /TO
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 25/01/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 272180
PORTARIA: 32- DO DIA 23/01/2018 

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEBA (Processo 17207/2018-Mem 31-CESEBA)
SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5103355/ 4
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:CURUA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 27/01/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 272326
PORTARIA: 33- DO DIA 23/01/018

OBJETIVO: Visita técnica as unidades CESEBA e SEMILIBERDADE, 
(Processo 16091/2018-Mem 01/2018-GEREM)
SERVIDORA: SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSE
CARGO: GERENTE II – MATRÍCULA: 5917279/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SANTAREM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 27/01/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 272329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 03 DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato 24/2017 celebrado entre a Secretária de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e a ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA – ESAMAZ.

PROCESSO: 2013/422775
TERMO DE CONVÊNIO S/Nº

OBJETO: Propiciar oportunidade de estágio a alunos da ESAMAZ, 
visando ao seu aperfeiçoamento técnico profi ssional
FISCAL TITULAR: ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO 
MATRÍCULA: 54183017/3
FISCAL SUBSTITUTO: MARIA ÂNGELA DA SILVA BRITO - 
MATRÍCULA: 3221768/2.
Art. 2º O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Diretoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Ficam revogados os efeitos da Portaria nº 101/2013 de 
20/12/213, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 16/01/2014.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 271933
PORTARIA N0 021/2018-DIGEP/SEJUDH                          

BELÉM (PA), 23 DE JANEIRO DE 2018.
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
a servidora SIMONE DORA SILVA DA SILVA, matrícula nº. 
57201173/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 28/12/2017 a 25/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 272146

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2017

Nº DO CONTRATO: 03/2017
EXERCÍCIO: 2018

PROCESSO Nº 2017/19672
Objeto do Termo Aditivo: Usar das prerrogativas estabelecidas 
nas CLÁUSULAS NONVA, 10 e 11, que tratam do Preço e Forma 
de Pagamento, da Dotação Orçamentária e Financeira e da 
Vigência do Contrato, fundamentado na Lei nº 8.666/93 – Art. 
57 – Inciso II.
Data da Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 16/02/2018 a 16/02/2019
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 57, II
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Valor Mensal: R$ 91.999,89
Valor Global: R$ 1.103.998,68
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: IOMM PARK LTDA – EPP - CNPJ/MF nº 
03.134.505/0001-37
Representantes da Empresa: JOSÉ CLOVES RODRIGUES
CPF: nº 302.378.903-72
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 271929

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, CNPJ N. º 05.416.839/0001-29 
NIRE N. º 15 3 0000682 1, REALIZADA EM 22.01.2018.
DATA, HORA e local. 22.01.2018, às 8 horas e 30 minutos os 
acionistas da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 
CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, 
na Travessa Doutor Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-
080, reuniram-se na sala de reuniões da CODEC, em Assembleia 
Geral Extraordinária. Estiveram presentes o Presidente do Conselho 
de Administração da CODEC, ADNAN DEMACHKI; o representante do 
Estado do Pará, acionista majoritário, detentor de 99,53 % das ações 
da CODEC, Sr. HÉRCULES DA ROCHA PAIXÃO. Tendo constatado 
a presença de todos os acionistas, por seus representantes, 
satisfazendo assim, as disposições legais vigentes com relação ao 
quórum para realização da assembleia geral em primeira convocação, 
dispensando-se ainda a obrigatoriedade de convocação, nos termos 
do art. 124, §4º da Lei 6.404/76, foram iniciados os trabalhos na 
hora prevista. A Assembleia Geral foi instalada pelo Sr. ADNAN 
DEMACHKI, que designou a mim, VITOR DE LIMA FONSECA, para 
atuar como secretário. O Sr. Presidente solicitou que fosse lida a 
pauta da Assembleia Geral, com o seguinte teor: “COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ–CODEC - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO DE AGE. Ficam convocados os Senhores Acionistas a 
se reunirem em Assembleia Geral extraordinária no dia 22.01.2018, 
às 8:30h, na sede desta Companhia, situada Travessa Doutor Moraes, 
nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, nesta capital, a fi m de 
deliberar sobre a seguinte pauta: 1 – Eleição de membro do Conselho 
de Administração; 2 – O que ocorrer”; Dando prosseguimento, 
passando-se a deliberar sobre o item 1, o Presidente informou que 
o então Conselheiro de Administração e também representante 
dos acionistas minoritários, Sr. DILERMANDO GUEDES CABRAL, 
infelizmente, faleceu no dia 28/12/2017, ocorrendo vacância do 
referido cargo a partir de então. De acordo com o Presidente, por força 
do artigo 239 da Lei 6.404/76 c/c artigo 19, II do Estatuto Social da 
Companhia, a mesma deve assegurar, ao mínimo, um representante 
dos acionistas minoritários em seu Conselho de Administração e tendo 
em vista o falecimento do então titular, indica para preenchimento da 
vaga em questão, o Sr. SÉRGIO ALBINO BITAR PINHEIRO, neste ato 
representante da acionista FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO 
DO PARÁ, entidade sindical de 2º grau, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.887.154/0001-06, com sede na Avenida Assis de Vasconcelos, nº 
359, 8º andar, Bairro do Reduto, Belém-PA. A indicação proposta para 
composição do Conselho foi aprovada por unanimidade dos acionistas 
presentes, sendo o membro, neste ato, declarado eleito e investido 
no respectivo cargo, para cumprimento de mandato, contados de 
22/01/2018 à 31/01/2019, mediante assinatura do termo de posses 
e desimpedimento. Dando prosseguimento, passando-se a deliberar 
sobre o item 2, o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem dela 
quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais havendo 
a tratar, suspendeu-se a sessão pelo tempo necessário à lavratura 
da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos acionistas 
presentes, e por mim, Vitor de Lima Fonseca, que atuei como 
secretário desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, 
sendo posteriormente extraída a ATA para fi ns de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 22 de janeiro de 2018. Vitor de 
Lima Fonseca – Secretário; Adnan Demachki - Presidente do Conselho 
de Administração da CODEC; Hércules da Rocha Paixão - Assessor 
Especial da Governadoria e representante do Estado do Pará; Sérgio 
Albino Bitar Pinheiro - Federação do Comércio do Estado do Pará - 
Acionista e representante dos Acionistas Minoritários;

Protocolo: 272207


